

層	項目名	
化	カテゴリ名	
表頭項目名		所得階層 1 (経産牛 1 頭当り所得額)

集計対象	条件 1	項目名	ブロック 1	カテゴリ名	北海道
	条件 2	項目名	経営類型区分 2	カテゴリ名	全体
	条件 3	項目名		カテゴリ名	

③損益 (補助金を圧縮する場合)		全体	0	100,000	200,000	300,000				
経産牛 1 頭当り (円)			0	100,000	200,000	300,000				
集計件数		22	3	14	4	1				
売上高	牛乳販売収入	587,369	633,722	583,673	565,079	589,211				
	子牛・肥育もと牛・育成牛販売収入	66,248	48,088	68,288	58,591	122,803				
	肥育牛販売収入									
	その他	56,623	39,690	55,651	66,525	81,416				
	計	710,240	721,501	707,611	690,195	793,430				
売上原価	期首飼養牛評価額	125,315	137,882	124,867	116,692	128,365				
	種付料	18,582	17,009	16,574	22,348	36,360				
	もと畜費	3,413		3,565	6,292					
	購入飼料費	204,449	296,295	207,517	144,737	124,813				
	自給飼料費	34,247	30,327	31,521	44,932	41,429				
	敷料費	4,257	7,008	3,963	3,412	3,494				
	雇用	5,858	23,061	3,330	3,266					
	労働家族	132,763	107,786	135,350	134,679	163,813				
	費計	138,621	130,848	138,680	137,946	163,813				
	診療・医薬品費	11,078	5,944	13,589	6,272	10,557				
	電力・水道費	16,277	18,558	17,175	13,264	8,922				
	燃料費	18,713	24,907	16,482	20,422	24,524				
	建物・構築物	28,695	40,853	28,010	16,886	49,046				
	減価償却費	32,008	42,194	27,667	34,686	51,522				
	家畜	48,063	51,396	48,478	45,056	44,293				
	草地	259		243	576					
	計	109,026	134,443	104,398	97,204	144,861				
	修繕費	28,888	40,569	26,766	29,296	21,911				
	小農具費	601	79	707	516	1,011				
	消耗諸材料費	16,450	21,655	17,573	10,502	8,915				
賃料料金その他	53,908	41,744	60,908	42,691	37,263					
当期生産費用合計	658,510	769,387	659,418	579,832	627,873					

層	項目名	
化	カテゴリ名	
表頭	項目名	所得階層 1 (経産牛 1 頭当り所得額)

集計対象	条件 1	項目名	ブロック 1	カテゴリ名	北海道
	条件 2	項目名	経営類型区分 2	カテゴリ名	全体
	条件 3	項目名		カテゴリ名	

③損益 (つづき)		全体	0 ~	100,000 ~	200,000 ~	300,000 ~				
経産牛 1 頭当り (円)			0 ~ 100,000	100,000 ~ 200,000	200,000 ~ 300,000	300,000 ~				
集計件数		22	3	14	4	1				
売上原価	期中経産牛振替額	72,978	89,769	69,440	76,912	56,410				
	期末飼養牛評価額	125,350	141,243	121,906	121,527	141,186				
	売上原価	585,496	676,257	592,939	498,085	558,642				
売上総利益		124,744	45,243	114,672	192,110	234,788				
販売費・一般管理費	販売経費	35,860	38,962	36,975	35,934	10,652				
	その他	61,156	63,077	64,183	49,228	60,730				
	計	97,016	102,038	101,158	85,162	71,382				
営業利益		27,728	-56,794	13,514	106,948	163,406				
営業外収益	経産牛処分益	939	1,093	129	3,213	2,726				
	その他	32,923	42,129	36,841	15,763	19,082				
	計	33,862	43,222	36,971	18,976	21,808				
営業外費用	支払利息	9,010	7,809	10,120	7,391	3,539				
	支払地代	4,225	6,087	3,586	5,233	3,558				
	経産牛処分損	6,713	3,607	9,390	1,350					
	その他									
計		19,948	17,502	23,096	13,974	7,097				
経常利益		41,642	-31,075	27,388	111,950	178,117				
経常所得		174,405	76,711	162,738	246,629	341,930				
当期償還額控除所得		116,575	46,617	92,407	201,152	326,491				
同上償却費加算額		225,602	181,060	196,806	298,355	471,352				

層	項目名	
化	カテゴリ名	
表頭	項目名	所得階層1 (経産牛1頭当り所得額)

集計対象	条件1	項目名	ブロック1	カテゴリ名	北海道
	条件2	項目名	経営類型区分2	カテゴリ名	全体
	条件3	項目名		カテゴリ名	

⑥収益性諸要因分析	全体	~	0	100,000	200,000	300,000				
			0	~ 100,000	~ 200,000	~ 300,000				
集計件数	22			3	14	4	1			
家族労働力1人当り年間経常所得 (千円)	4,145			2,677	3,874	5,750	5,927			
経産牛1頭当り年間経常所得 (円)	174,405			76,711	162,738	246,629	341,930			
経産牛1頭当り年間産乳額 (円)	587,369			633,722	583,673	565,079	589,211			
経産牛1頭当り年間産乳量 (kg)	8,312			9,031	8,277	7,889	8,329			
搾乳牛率 (%)	86.6			88.8	86.1	87.7	82.7			
平均分娩間隔 (月)	13.6			13.4	13.5	14.1	14.1			
受胎に要した種付回数 (回)	2.3			2.1	2.3	2.5				
経産牛事故率 (%)	5.1			4.4	5.7	3.2	4.8			
生乳1kg当り平均価格 (円)	70.7			70.8	70.4	71.8	70.5			
平均乳脂率 (%)	4.01			4.02	4.01	3.99	4.02			
乳飼比 (育成牛その他を含む) (%)	34.1			47.1	35.0	24.4	21.2			
労働力1人当り経産牛飼養頭数 (頭)	23.2			25.1	23.4	22.5	17.3			
経産牛1頭当り年間労働時間 (時間)	106			96	106	106	126			
経産牛1頭当り年間飼養管理労働時間 (時間)	97			85	98	96	115			
飼料生産のべ10a当り労働時間 (時間)	1.0			1.6	0.8	1.0	1.3			
雇用依存率 (%)	4.4			18.1	2.0	3.9				
経産牛1頭当り供用地面積 (a)	90.0			63.0	89.9	112.3	81.9			
経産牛1頭当り借入地面積 (a)	19.9			20.5	20.0	22.4	6.7			
借入地依存率 (%)	20.9			29.1	20.7	18.2	8.2			
借入地のべ10a当り年間平均支払地代 (円)	4,272			2,286	5,233	1,734	5,286			
所得率 (%)	24.6			10.6	23.0	35.7	43.1			
売上高経常利益率 (%)	5.9			-4.3	3.9	16.2	22.4			

⑧施設投資・資金借入状況	全体	~	0	100,000	200,000	300,000				
集計件数	22			3	14	4	1			
経産牛1頭当り施設機器平均投資額 (円)	681,875			856,498	638,778	596,131	1,104,337			
経産牛1頭当り資金借入残高 (円)	528,184			373,878	624,663	415,062	92,889			
経産牛1頭当り年間借入金償還負担額 (円)	57,830			30,094	70,330	45,477	15,439			
経常所得対借入金償還額比率 (%)	33.2			39.2	43.2	18.4	4.5			